
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.571 Segunda-feira, 03 DE MAIO DE 2021

 PORTARIA N° 245 DE 20 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o fiscal listado abaixo, para acompanhar e fiscalizar os se-
guintes contratos:

FISCAL ATUAL NOVO FISCAL CONTRATO OBJETO

Circlayton José Borges 
Carneiro

(Mat.: 5150060/4)

Luciana da Silva Cruz 
Cardoso Holanda
(Mat.: 5828660)

Nº 49/2020 – 
Philips Medical 
Systems LTDA

Manutenção Corretiva e Preventiva, para 01 
(um) Equipamento de Hemodinâmica, Marca 

PHILIPS

Circlayton José Borges 
Carneiro

(Mat.: 5150060/4)

Luciana da Silva Cruz 
Cardoso Holanda
(Mat.: 5828660)

Nº 408/2020 – 
Siemens Healthcare 
Diagnosticos LTDA.

Aquisição de 01 (um) aparelho de Angiografia.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
DIRETORA PRESIDENTE
FPEHCGV

Protocolo: 650757

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N. 650701, publicada no DOE n° 34.569 
de 30/04/2021:
ONDE SE LÊ:
“Valor: R$ 46.717,40”
 LEIA -SE:
“Valor: R$ 560.608,80”
ASSUNTO: RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2021
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 651131

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 172/2021
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada para execução de serviços contínuos de manutenção preven-
tiva, corretiva e preditiva dos sistemas de climatização e de refrigeração, 
operantes no imóvel sede da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite 
(CHML).
Valor: R$ 567.376,74 (QUINHENTOS E SESSENTA E SETE MIL, TREZENTOS 
E SETENTA E SEIS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS)
Data de Assinatura: 26/04/2021
Vigência Início em 26/04/2021 e término em 24/10/2021.
Dispensa n º 48/2021
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103, 0269.
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: M S VASCONCELOS COSNTRUÇÕES LTDA.
Endereço: TRAVESSA LOMAS VALENTINA, CONJUNTO FLAMENGO Nº 94, 
Bairro: Marco
BELÉM- PARÁ
CEP: 66063-040
Telefone: (91) 3228-0445/ (91) 98826-1207
E-mail: ms-vasconcellos@hotmail.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 651083

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 47/2021
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual do Medicamento Tirofiban para atender a necessidade de 12 me-
ses no Serviço de Apoio à Triagem/ Serviço de Emergência Cardiológica 
(SAT/SERC) e nas Unidades de Terapia Intensiva (UTIs) da Fundação Públi-
ca Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi-
cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 07/05/2021
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 650736

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 67/2021
Valor: R$ 5.104,00
Objeto: Aquisição de Lençol descartável em papel 70cm x 50m - rolo para 
suprir a necessidade da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna por 90 dias.
Data de Ratificação: 29/04/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programatica 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 0103,0269,0261, 0669
Plano Interno - PI 1040008288C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome:  Farmacêutica Distribuidora LTDA
Endereço: Passagem Cumarú, 11 – Marco
BELÉM– Pará – CEP: : 66.095-080
Telefone: (91) 3223-2320/98464-0595
E-mail: : farmaceuticadistribuidora@hotmail.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 651199

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 272, DE 30 DE ABRIL DE 2021.
O presidente da FHCGV, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER, SUPRIMENTOS DE FUNDOS em nome de GIZELLE DA SIL-
VA AZEVEDO DE ANDRADE, matrícula funcional nº 54184212/ 2, ENFER-
MEIRO, no seguinte elemento de despesa: 333903096, no valor de R$ 
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), para fazer face à despesas miúdas desta 
Instituição. O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 30 
(trinta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de conta especial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 650879

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2021/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 83/2021, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 13/2021/FHCGV, Processo nº 2020/710242, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 19/04/2021.
OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos de uso geral injetáveis para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de tera-
pia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Públi-
ca Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 30/04/2021 A 29/04/2022.
EMPRESA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 44.734.671/0001-
51, Inscrição Estadual nº 374.007.758.117, com sede na Rodovia Itapira
-Lindoia, Km 14, Ponte Preta, Itapira/SP, CEP: 13.970-000, Telefone: (19) 
3863-9722, e-mail: claudia.renata@cristalia.com.br

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/FABRICANTE NECESSIDADE 
P/ 12 MESES UND VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

15 Clonidina 150mcg/ml CRISTÁLIA/CLONIDIN
CRISTÁLIA 900 amp 1ml R$ 5,80 R$ 5.220,00

28 Esmolol 10mg/ml CRISTÁLIA/BREVIBLOC
CRISTÁLIA 1.500 amp 

10ml R$ 54,12 R$ 81.180,00

32 Hidralazina (cloridrato) 
20mg/ml

CRISTÁLIA/NEPRESOL
CRISTÁLIA 1.200 amp 1ml R$ 4,74 R$ 5.688

VALOR TOTAL GERAL: R$ 92.088,00

* O valor global estimado desta Ata é R$ 92.088,00 (Noventa e dois mil e 
oitenta e oito reais).
DRA IVETE GADELHA VAZ
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 651165
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2021/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 81/2021, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 13/2021/FHCGV, Processo nº 2020/710242, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 19/04/2021.
OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos de uso geral injetáveis para 
atender a necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de tera-
pia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Públi-
ca Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 30/04/2021 A 29/04/2022.
EMPRESA: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
81.706.251/0001-98, Inscrição Estadual nº 10176046-40, com sede na 
Rua Professor Leônidas Ferreira da Costa, 847 - Parolin, Curitiba/PR, CEP: 
80.220-410, Telefone: (41) 3165-7900, e-mail: hospitalar2@promefarma.
com.br


